
Copia 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 49    

 

DATA:  16 luglio 2024 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  233 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO AI CONTRIBUENTI DI SOMME 

VERSATE E NON DOVUTE A TITOLO DI IMU E TARI 
  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

PRESO ATTO delle istanze di rimborso per le somme versate e non dovute presentate dai 

contribuenti, depositate agli atti dell’ufficio tributi e di seguito riassunte:  

 

Prot. 291/2024 per versamento Tari intera annualità e cessazione in corso d’anno 2020 ; 

 

Prot. 1419/2024 per  pagamento in eccedenza della rata totale Tari anno 2020; 

 

Prot. 227/2018 per  erronea applicazione Tari della quota variabile su pertinenza ; 

 

Prot. 1981/2024 per doppio versamento Tari sullo stesso immobile; 

 

Prot. 3251/2023 per pagamento non dovuto Imu,codice catastale errato; 

 

VALUTATO l’esito delle verifiche sui pagamenti F24 ricevuti dall’Ente; 

  

DATO ATTO che i versamenti di cui sopra, sono stati già incassati; 

 

PRESO ATTO delle istruttorie dell'ufficio tributi per la verifica e la constatazione della correttezza 

e della fondatezza di ogni istanza; 

 

VERIFICATO pertanto il diritto al riversamento e ritenuto di assumere il relativo impegno 

complessivo di spesa di €1.871,00 a favore dei contribuenti che hanno presentato le istanze di 

rimborso di cui sopra;  

 

VISTO: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11.12.2023, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2024/2026; 

• il provvedimento del Sindaco con il quale la sottoscritta veniva nominata Responsabile del 

Settore Finanziario; 

• l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche; 

• lo Statuto comunale, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle 

attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento 

comunale di contabilità; 

• le disposizioni del comma 164 dell'art. 1 della Legge 296 del 2006 in materia di rimborsi di 

tributi comunali; 

• l’art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 27/12/2013, che ha istituito l’imposta unica 

comunale (I.U.C.), che si compone dell’imposta (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI), 

e della tassa sui rifiuti (TARI). 

• il Regolamento Comunale IUC 

 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 del T. U. 267/2000,  

attestante la copertura finanziaria; 



 

 

 

                                                     D E T E R M I N A 

 

1.DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione per cui si 

intende qui  integralmente ripetuta; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 1.871,00  al capitolo 970 “SGRAVI E 

RESTITUZIONE DI TRIBUTI” gestione competenza del bilancio triennale di previsione 

2024/2026, a valere sull’anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento; 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva  di €. 1.871,00 - secondo quanto previsto dal principio 

della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 – viene  imputata all’esercizio 2024 quando 

ne è prevista l’esigibilità; 

 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto è compatibile con i vincoli di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei trenta giorni stabiliti dal D.LGS n. 231/2002.  

 

6. DI ASSICURARE adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio 

on line dell’Ente. 

 

7. DI DARE, ALTRESI’, ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del 

Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Piazzalunga Dott.ssa Monica 

 

 

 
_____________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  

del D.Lgs. 267/00. 

Addì,  16/07/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                            F.to Piazzalunga Dott.ssa Monica 

 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO N. ACCERTAMENTO N. EURO 

2024 970 517  1.871,00 
 


